АЛДАНСКИЙ  РАЙОННЫЙ

СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

II СОЗЫВА

	[image: image1.jpg]

	САХА РЕСПУБЛИКАТА

АЛДАН ОРОЙУОНА

МУННЬАБА

 XIV - сессия

г. Алдан                                                                                                                         10 марта 2010 г.
Р Е Ш Е Н И Е № 14-8
Об осуществлении органами местного самоуправления

муниципального образования «Алданский район»

отдельных государственных полномочий

В  соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях  реализации  Закона  РС (Я)  от  10 июля   2002  года

41-З N 417-II «О порядке наделения органов местного самоуправления в Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями» Алданский районный Совет решил:

1. определить Администрацию МО «Алданский район» - органом местного  самоуправления муниципального образования «Алданский район», осуществляющим государственные полномочия, переданные в соответствии с федеральными законами и законами Республики Саха (Якутия):
- государственные полномочия по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг;
- государственные полномочия по комплектованию, хранению, учету и использованию документов Архивного фонда Республики Саха (Якутия);

- государственные полномочия по государственному регулированию цен (тарифов);

- государственные полномочия по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений;
- государственные полномочия по составлению (изменению и дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации;

- государственные полномочия по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилья;

- государственные полномочия по содержанию ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также на оплату труда приемному родителю;
- государственные полномочия по осуществлению выплаты вознаграждения педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений за выполнение функций классного руководителя;

- государственные полномочия на государственный образовательный стандарт;

- государственные полномочия по внедрению инновационных образовательных программ;

- государственные полномочия по осуществлению государственной поддержки внедрения комплексных мер модернизации образования;

- государственные полномочия по выплате ежемесячного пособия на ребенка;

- государственные полномочия по компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования;
- государственные полномочия по оздоровлению детей;

- государственные полномочия по осуществлению дополнительных денежных выплат медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи;
- государственные полномочия по финансированию специальных (коррекционных) и оздоровительных образовательных учреждений санаторного типа;

-  государственные полномочия на бесплатное обеспечение лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения отдельных категорий населения;
- государственные полномочия на обеспечение бесплатным питанием детей в возрасте до трех лет;
- государственные полномочия на оплату проезда граждан Республики Саха (Якутия) к месту лечения в республиканские специализированные медицинские учреждения и обратно;

- государственные полномочия в области оказания противотуберкулезной помощи населению;

2. Администрации Муниципального образования "Алданский район" (Кузнецов С.А.) определить порядок реализации отдельных государственных полномочий, использования финансовых и материальных средств, переданных органам местного самоуправления  для осуществления  отдельных государственных полномочий.

3. Администрации МО «Алданский район» обеспечить использование средств, предоставляемых в виде субвенций из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) бюджету муниципального образования «Алданский район» на выполнение отдельных государственных полномочий, в соответствии с требованиями федерального законодательства и законодательства Республики Саха (Якутия).

4. Контрольно-счетному комитету (Филатова В.И.) определить порядок контроля за исполнением Администрацией Муниципального образования "Алданский район" отдельных государственных полномочий, в соответствии с требованиями федерального законодательства и законодательства Республики Саха (Якутия).
5. Считать утратившими силу:

5.1.  Решение Алданского районного Совета от 07.06.2007 г. № 32-8 «О реализации Постановления Правительства Республики Саха (Якутия) №  652-р от 26.05.2007 года «Об утверждении Временного порядка расходования и учета субвенций на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную программу дошкольного образования»;

5.2. Решение Алданского районного Совета от 07.06.2007 г. № 32-5 «О реализации постановления Правительства РС (Я) № 137 от 12.04.2007 г.».

5.3. Решение Алданского районного Совета от 07.06.2007 г. № 32-6 «О реализации постановления Правительства РС (Я) № 184 от 11.05.2006 г.».

5.4. Решение Алданского районного Совета от 07.06.2007 г. № 32-7 «О реализации постановления Правительства РС (Я) № 96 от 18.03.2006 г.».

6.   Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2010 года.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по экономике, бюджету и контролю за использованием бюджетных средств (Молокоедов В.В.)
Председатель Алданского

районного Совета:                                                                                                         С. П. Жаворонков

Глава МО «Алданский район»:                                                                                         С. А. Кузнецов